Türk-İslam Edebiyatı, el-mek: mehmet.unal@usak.edu.tr

**Dr. Öğr. Üyesi, Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, el-mek: ncaliskan@mehmetakif.edu.tr

Geylani'dir. Kendisinden sonra halifelerinden Şeyh Ahi Muhammed Harezmi (ö.780/1378)tarikat şeyhliğine geçmiş; diğer bir halifesi Şeyh Safiyyüddin Erdebili(ö. 735/1334) eliyle ise Erdebiliyye veya Safeviyye adında şeyhinin çizgisinde ama Halvetiyye'den bağımsız başka bir tasavvufi hareket ortaya çıkmıştır.

Safiyyüddin-i Erdebili'nin silsilesi ise Sadreddin-i Erdebili, Hâce Ali Alâeddin-i Erdebili (ve kardeşi Şehâbeddin), "Şeyh Şah" İbrâhim Erdebili (ö.

Niyâzî-i Mısırî, halvetiyye geleneğinde var olan Ehl-i Beyt meftunluğunu yoğun bir biçimde dışa vuran, söze döken tasavvuf erbabının ilki olmadığı gibi sonuncusu da değildir. Bektaşî Şeyhi Azbi (ö. 1160/1747) ve Halveti-Bektaşî Şeyhi Haşim Baba (ö. 1197/1783) on sekizinci yüzyıl Osmanlı'sında Mısır'ya benzer coşkun bir dil kullanan iki sufidir. İkisi de Halveti iken Bektaşîliğe meylederek ederek hayatlarının kalan kısmını Bektaşî dergâhında geçirmiş ve şeyhlik makamına ulaşmışlardır. Özellikle Haşim Baba görüşleri sebebiyle aldığı ağır eleştiriler yüzünden sıkıntılı bir ömür sürmüştür.

Daha sonra tahsilini ikmal için İstanbul'a gitmiş ve sonra Osmanlı ordusuna katılarak Dergâh-ı Âli çavuşluğuna kadar yükselmiştir. Bektaşî tarikatına girdikten sonra "Baba" unvanını almış ve Azbi Baba olarak şöhret bulmuştur. 1083/1673'te Niyâzî-i Mısırî'yi Rodos'a sürgüne götürmekle görevlendirilmiş, Mısır ile birlikte oldukları zaman zarfında Mısırî'nin etkisinde kalarak ona intisap etmiştir (Vassâf, V/85). Azbi, hem tasavvufi açıdan hem de edebî açıdan Niyazi-i Mısırî'den etkilenmiş, Divan'ında çok sayıda beyitte ona bağlılığını ve sevgisini ifade etmiştir.

Halvetî usulü üzerine uzun yıllar seyr ü sulûk etmiş olan ve bu müesseseden hilâfet aldığı tarihî kaynaklarca kabul edilen şair, mürşidi Mısır'ın vefâtından sonra Bektaşîlik'e geçmiş, burada da Babalık derecesine yükselmiştir. Kaynaklarda ölüm tarihi ile ilgili farklı görüşler olmakla birlikte, ortak görüş 1160/1747 tarihinde vefat ettiği yönündedir. Mezarı Şahkulu Bektaşî Dergâhı'ndadır (Yavuz-Özen 1972: 1/41).

Önce Halvetî olan Azbî Baba, daha sonra Bektaşîliğe meyl etmiş ve bu tarikatta baba unvanını almıştır. Bektaşî babası iken de şeyhi Niyâzî-i Mısırî'ye şiirinde sürekli yer vermiş, onun Divân-ı İlahiyat'ını tahmis etmiştir.

Sadece *Sicill-i Osmanî* ve *Hâtimetü'l-eş'âr*'da adı Mehmed Hâşim olarak geçmektedir. Şiirlerinde genellikle "Hâşim," "Hâşimî," "Üsküdârî", "Bandırmalı-zâde" mahlaslarını kullanmıştır. Hâşim Baba olarak tanınmış olup İnâdiye Dergâhı'nın şeyhi Celvetî meşâyihinden Şeyh Yusuf Nizâmeddin Efendi'nin (ö. 1166/ 1752-53) ortanca oğlu olarak 1130/1718 senesinde İstanbul / Üsküdar'da dünyaya gelmiştir. Babası, Hüdâyî Âsitânesi şeyhi Erzincanlı Mustafa Efendi'den Celvetî usulü üzere sülûkünü tamamlayıp ilim ve irfanı sayesinde Üsküdar'ın sevilen ve sayılan bir şeyhi oldu. Üç yıl kadar Medine'de bulundu. Üstlendiği irşad görevini kendisinin şeyhliği zamanında inşa edilen tekkede ölünceye kadar sürdürdü. Yusuf Nizâmeddin Efendi, oğulları Küçük Hâmid Efendi ve Hâşim Baba ile damadı Dolayobalı Şeyh Veliyyüddin Efendi'yi yetiştirmiştir (Yılmaz 1997: 406).

Çocukluğundan itibaren Celvetî adap ve erkânı içerisinde yetişen fakat ilerleyen yıllarda bu çizgiden ayrılarak Bektaşîliğe meyleden Hâşim Baba, Mısır Kasrûlayn'daki Kaygusuz Abdal Bektaşî Tekkesi şeyhi Hasan Baba'ya (ö. 1170/ 1756) intisap ettikten sonra Hacıbektaş'ta bulunan Bektaşî Âsitânesi'ne gidip dört yıl kadar orada ikamet etmiştir. Dimetokalı Seyyid Kara Ali Baba'nın postnişinliği zamanında bir ara dedebabalık yapmışsa da Bektaşîlerin bir kısmı tarafından kabul görmemiştir. (Yılmaz 1997: 406). Bursalı Mehmed Tahir'in kaydettiğine göre, "ilâ Rabbi'l-Kerîm" terkinin delâlet ettiği 1197/1782-1783'te vefat etmiştir (Yuvalı,1996, 4/652).

Melâmî meşrep bir sûfî olarak bilinen Hâşim Baba, yaşamı boyunca bir yerde karar kılmadığı için ne Celvetîlere ne de Bektaşîlere kendisini tam olarak kabul ettirebilmiştir. 1197/1783 senesinde vefat edince, cenazesi Celvetiyye'nin merkezi Hüdâyî Dergâhı'na getirilmiş fakat cenaze o sırada postnişin olan Büyük Ruşen Efendi tarafından içeri alınmamıştır.